
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0431/2019

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.074/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de análises ambientais, 
mapeamento e processamento de imagens aéreas, para auxiliar nos serviços de análise 
técnica a cargo da secretaria de meio ambiente da Prefeitura Municipal de Patos-PB

Com base nas informações constantes no Processo nº. 0143/2019, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.074/2019, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o 
relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa ECONSULTORIA AMBIENTAL 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.395.540/0001-08, com endereço na Rua: Maria 
José Romão, n°370, 1º andar, Bairro: Novo Horizonte, CEP: 58704-730, Patos – PB, no 
valor total de R$ 16.920,00 (Dezesseis Mil  Novecentos e Vinte Reais), para a contratação 
em referência fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento 
de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 
                           

Patos - Paraíba, 07 de Junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

CONTRATOS E CONVÊNIOS

Contrato n.º 051/2019 – AGRICULTURA-PMP/PB
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado:  Sidrac de Medeiros Neves
Objeto: Exercer a função de Operador de Máquinas, com lotação na Secretaria Municipal 
de Agricultura
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.886/2017
Vigência: 03 (três) meses
Data da assinatura: 01/06/2019

Contrato n.º 052/2019 – AGRICULTURA-PMP/PB
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado:  Douglas Brito Dias
Objeto: Exercer a função de Operador de Máquinas, com lotação na Secretaria Municipal 
de Agricultura
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.886/2017
Vigência: 03 (três) meses
Data da assinatura: 01/06/2019

Contrato n.º 011/2019 – SSP-PMP/PB
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado:  Arthur Univan Albuquerque da Nobrega
Objeto: Exercer a função de Eletricista, com lotação na Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.886/2017
Vigência: 06 (seis) meses
Data da assinatura: 03/06/2019

Contrato n.º 009/2019 – GAB-PMP/PB
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado:  Edileuda de Lima Soares
Objeto: Exercer a função de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação no Gabinete do 
Prefeito
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.886/2017
Vigência: 06 (seis) meses
Data da assinatura: 03/06/2019

Contrato n.º 010/2019 – GAB-PMP/PB
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: Gildenor Morais de Lucena
Objeto: Exercer a função de Motorista, com lotação no Gabinete do Prefeito 
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.886/2017
Vigência: 06 (seis) meses
Data da assinatura: 03/06/2019

CONTRATO Nº 130/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: LEONEL BRIZOLA DE ARAÚJO
OBJETO: Exercer a função de “CHEFE DO SETOR DE TRANSPORTES”, com lotação 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2019

CONTRATO Nº 131/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: AÉCIO FLÁVIO DE ARAÚJO
OBJETO: Exercer a função de “MOTORISTA”, com lotação na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2019

CONTRATO Nº 132/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: FRANCINEIDE DA COSTA SANTOS
OBJETO: Exercer a função de “ASSISTENTE SOCIAL”, com lotação na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, no equipamento CENTRO POP DE RUA.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019

CONTRATO Nº 133/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: ÉVILA FERNANDA SOARES MOREIRA
OBJETO: Exercer a função de “TÉCNICO SUAS NÍVEL MÉDIO”, com lotação na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019

CONTRATO Nº 134/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: MARIA BETÂNIA GALDINO
OBJETO: Exercer a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, com lotação na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2019

CONTRATO Nº 135/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: MARIA EDUARDA FERREIRA DE AZEVEDO
OBJETO: Exercer a função de “ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO”, com lotação na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019

CONTRATO Nº 136/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: SUENEIDE FERNANDES PEREIRA
OBJETO: Exercer a função de “ORIENTADORA SOCIAL”, com lotação na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, no equipamento CRAS MARIANA ALVES.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019

CONTRATO Nº 137/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: EWELLINY GOMES BARBOSA
OBJETO: Exercer a função de “CUIDADORA”, com lotação na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, equipamento ACOLHIMENTO INFANTIL.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2019

CONTRATO Nº 138/2019 - SEMUDES
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: ÂNGELA MARIA CORREIA
OBJETO: Exercer a função de “VISITADORA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ”, 
com
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 4.886/2017
VIGÊNCIA: 07 MESES
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2019

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


